

Folketingets forhandlinger. (127)

2017

14/12 55: 3. beh. af f. t. l. for Færøerne om pantsætning af fangst.

2018

Den næste sag på dagsordenen var:

Tredie behandling af forslag til lov for Færøerne om pantsætning af fangst i årene 1956—1959.

(Anden behandling findes i tidenden sp. 1877).

Der var ikke stillet ændringsforslag.

Lovforslaget sattes til forhandling.

Ingen bad om ordet.

Lovforslaget

vedtoges enstemmigt med 135 stemmer.

Formanden: Lovforslaget vil nu blive tilstillet statsministeren.

Den næste sag på dagsordenen var:

Tredie behandling af forslag til lov om ændring i lov om oprettelse af en landsskatteret og om tilsynet med skatteligningen m. v.

(Anden behandling findes i tidenden sp. 1776).

Der var ikke stillet ændringsforslag.

Lovforslaget sattes til forhandling.

Udvalgets ordfører (Johs. E. Larsen): Udvalget har holdt et møde mellem anden og tredje behandling og indstiller lovforslaget til vedtagelse i den form, det fik ved anden behandling.

Hermed sluttede forhandlingen.

Lovforslaget

vedtoges enstemmigt med 138 stemmer.

Formanden: Lovforslaget vil nu blive tilstillet statsministeren.

Den næste sag på dagsordenen var:

Anden (sidste) behandling af forslag til folketingsbeslutning om Danmarks ratifikation af den i Genève den 19. september 1949 vedtagne internationale færdselskonvention.

(Første behandling findes i tidenden sp. 1408, udvalgets betænkning i tillæg B. sp. 159).

Der var ikke stillet ændringsforslag.

Sagen sattes til forhandling.

Udvalgets ordfører (Victor Gram): Udvalget har holdt to møder og har herunder haft et samråd med justitsministeren til drøftelse af forskellige spørgsmål. Et af de problemer, man særlig har drøftet med den højtærede justitsminister, er spørgsmålet om udstedelse af carnet i forbindelse med kørsel i udlandet, idet udvalget fandt det ønskeligt, om man kunne finde frem til en forenklet fremgangsmåde ved udstedelse af sådanne carnets, der jo virker som en toldgaranti, og om man eventuelt også kunne nå frem til en længere gyldighed for disse carnets. Det er et spørgsmål, som ikke direkte omhandles i selve færdselskonventionen, et spørgsmål, som heller ikke direkte henhører under justitsministeren, men justitsministeren har velvilligst lovet at henlede finansministerens opmærksomhed på udvalgets synspunkter denne sag vedrørende. Jeg skal med disse bemærkninger indstille forslaget til folketingsbeslutning til enstemmig vedtagelse.

Justitsministeren (Hans Hækkerup): Jeg takker udvalget for den enstemmige indstilling. Jeg benytter lejligheden til at henlede den højtærede finansministers opmærksomhed på det af udvalget rejste spørgsmål.

Hermed sluttede forhandlingen.

Forslaget til folketingsbeslutning vedtoges enstemmigt med 135 stemmer.

Formanden: Der vil nu blive givet justitsministeren meddelelse om denne vedtagelse.

Den sidste sag på dagsordenen var:

Fortsettelse af første behandling af forslag til finanslov for finansåret fra 1. april 1956 til 31. marts 1957.

(Lovforslaget findes i tillæg D. sp. 1, foregående forhandling i tidenden sp. 1498, 1579, 1700, 1836, 1878 og 1981).

Forhandlingen genoptoges.

Undervisningsministeren (Bomholt): Det ærede medlem hr. Peter Kristensen (Aalborg) og det ærede medlem hr. Peter Jørgensen har under finanslovdebatten anmodet om en redegørelse for, hvordan det går med planerne om nye gymnasier i Aalborg og Aarhus, idet de to ærede medlemmer hver for sig har fremhævet det stærke behov, der er for nye gymnasier i disse byer.

Det vil være naturligt, om jeg som baggrund for en besvarelse giver en nærmere redegørelse for gymnasiesituationen. Denne situation følges til stadighed af det såkaldte gymnasieudvalg, hvori bl. a. finansministeriet og statistisk departement er repræsenteret.

Statistisk departement har foretaget en opgørelse, hvorefter antallet af gymnasieelever beregnes at ville stige i årene fra 1954 til 1961 for derefter atter at dale, således at det i 1968 er nede på det samme som i 1957. Fornylig har gymnasieudvalget ved et rundspørge til alle gymnasieskoler søgt at skaffe sig et overblik over de bestående gymnasieskolars muligheder for at dække det forhåndenværende og det stigende behov for gymnasiepladser.

Som resultat af rundspørgen har det ifølge en af statistisk departement foretagen bearbejdelse kunnet fastslås, at såvel statskolerne som de kommunale skoler som helhed er fyldt, et betydeligt antal af statskolerne endda fyldt langt udover forud-

sætningerne. Det samme gælder en række kommunale gymnasieskoler, medens der kun i private gymnasier er en ringe margin.

For Storkøbenhavn er der beregnet en stigning på ialt ca. 3 600 elever, hvoraf de 2 000 er midlertidige for perioden 1957—68 med kulmination i 1961, medens de 1 600 er permanente. For landet er stigningen 5 400, hvoraf de 2 900 er midlertidige for perioden 1957—68 med kulmination i 1961, medens de 2 500 er permanente.

Til imødegåelse af denne stigning i tilgangen har man opnået følgende: Falkonergårdens nye gymnasium blev indviet forleden. Gl. Hellerup gymnasium tages i brug i 1956, og det ventes, at Gladsaxe kan påbegynde et kommunalt gymnasium i 1956. Gymnasiebyggeriet i Virum er påbegyndt og ventes afsluttet i 1957. Rødovre-gymnasiet, der er vedtaget i henhold til lov, håber vi at have i brug i 1958, og i 1959 skulle følge det kommunale gymnasium på Amager. Det må anses for ønskeligt, at Rødovre sættes i gang snarest, og at Amager sættes i gang, såsnart planerne er modne.

Herudover mangler imidlertid fra 1959 dækning for en halv snes klasser, som der må søges dækning for, og forskellige muligheder frembyder sig. Gymnasieudvalget overvejer at stille forslag i så henseende. Der foreligger mulighed for en plan om istandsættelse af det gamle Gammel Hellerup gymnasium til nødbrug. Eventuelt bør der forhandles med Københavns kommune om ledige bygninger, eventuelt bør der ske udvidelse af bestående skoler, men dette sidste bliver jo ikke den store kapacitetsforøgelse. En mulighed, der har interesseret det parlamentariske gymnasieudvalg, er nedlæggelse af nogle 1. mellemskoleklasser som en midlertidig nødforanstaltning, selv om det er forbundet med pædagogiske betænkeligheder.

Kravet er altså, hvad der jo nok vil virke overraskende adskillige steder, begrænset til tre skoler, Rødovre, Amager og eventuelt det gamle Gammel Hellerup. Dog burde jeg måske nævne, at der desuden er fornyelsesønsker ved Sankt Jørgens gymnasium, Østre Borgerdydskole, Schneekloth's skole og Frederiksberg kommunale gymnasium.

For det øvrige land er forholdet jo mere mangfoldigt. Der er her rejst ønsker fra